Et revera etiam apud Romanos res Mancipi per voluntatem meram, & per æs & libram dominium tradebatur antiquitus. Cum rei nec Mancipi veluti provincialium prædiorum per traditionem tantum dominium transferebatur (17). At Justinianus sustulit postea hoc discrimen, à quo tempore invaluit & hujusmodi jus, ut dominium absque traditione, & possessionis datione non transiret de uno in alium. Sed jus naturæ, & gentium has formalitates, subtilitatesque omnino respuit, nec curat.

Igitur cum voluntas sit illa quæ transfert dominium, consequens est, ut perinde sit, sive quis præsens verbis, aut signis aliis, sive absens litteris, sive per interpositam personam, sive per longam, vel brevem manum (18), sive adhibito certo symbolo inter homines alicujus provincie recepto illud tradat (19).

Et cum dominus tantum tradere possit, qui jus alienandi habet, ideo nullus effectus fuerit traditionis, nisi dominus sit, qui eam facit. Sed dominus ipse potest impediri ab alienatione exequenda, patrandaque à lege, conventionem, aliisque causis. Quo in casu invalida semper erit traditio reputanda, utpotè de minore, furioso, & de illo, qui se obligavit ad non alienandum, apparet succedere (20) per leges Romanas.

VI. Præterea nisi ex justa causa, & patefacta non transfer-

(16) *Instit. de rerum divisione*, §. 40.

(17) *Varo, de Vin. l. 1. l. 11.* Vide Gravinam de origine juris l. 2. §. 49.

(18) Vide C. XV. §. 3. nota.

(19) Vide Vinnium. *In Inst. l. 2. tit. 1. §. 40.*

(20) Vide *Instit. l. 3. tit. 15. §. 9. De inutilibus stipulationibus.*

fertur dominium, uti jam paulo supra indicatum est (21). Justa causa constare debet ex intentione transferendi in alium rei dominium; ideo causa depositi, precarii, commodati, cum hanc intentionem non comprehendat, non erit causa justa transferendi dominiis. Omnia enim hæc pro tradentis arbitrio sunt revocabilia contra naturam alienationis dominiis. Quod si accipiens ad aliquid se obligaverit per pactum, nisi illo adimpleto non consequetur dominium hujusmodi (22); cæterum quisque facile percipere potest, perinde esse sive ipse dominus tradat rem, sive de ejus voluntate, mandato, approbatione alius; nam qui per alium facit per se ipsum facere videtur (23).

Ex eo vero quod diximus, illum, qui dominium transferre vult in alium animo alienandi, rem suam tradere ipsi oportere, satis liquet, traditionem furiosi, mente capti, pueri (24) non esse validam, & sufficientem ad transferendum dominium, cum horum mens, ac voluntas imperfecta, ac manca putetur. Quin etiam patet, posse unumquemque in transferendo dominio sibi aliquod jus in re tradita reservare, cum voluntas ad totum, vel ad partem ipsiusmet rei tradite extendi possit.

Unde facile conjicitur, à quo dominium minus plenum sit dictum, introductumque. Cum enim per illud nihil aliud intelligamus, quam dominium, cujus effectus inter duos dominos inæqualiter divisi sunt, admodum rationi consonum videtur, illius originem repetendam esse à traditione cum exceptione, vel reservatione partis dominiis facta. Quo posito binos dominos ejusdem rei esse oportet, quorum alteri jus acquiritur utilitatem omnem ex re percipien-

(21) Superio. paragrapho. Vide *Instit. l. 3. tit. 10. §. 4.*

(22) Optime Vinnius ubi supra: *Nihil autem interest, utrum ipse dominus rem suam alicui transferendi causa tradat, an voluntate ejus alius.*

(23) *Dig. de reg. jur.*

(24) A Romanis Juriscons. in hoc numero ponebantur etiam pupilli, prodigi, maritus quoad bona dotalia. Vide Vinnium *Inst. l. 2. tit. 8.*

piendi, aliosque fructuum, utilitatumque usu, & perceptione excludendi: alteri facultas, vel circa dispositionem de illa re concurrendi, vel aliquid exigendi, ex quo constet de agnitione dominii, nascitur. Hoc posterius dominium minus plenum Jurisconsulti mediæ ævi vocarunt directum, prius utile. Posses tamen propriori modo, atque adæquato priorem dominum majorem, alium minorem appellare cum Heineccio (25).

Cuique sat clare evidens fit, hinc feudorum introductionem processisse (26); quæ profecto in hoc consistit, ut unus beneficium, ac possessionem rei habeat, mediante fidelitate, dependentia, & recognitione quandoquidem aliqua alteri præstanda, qui tenet dominium summum, vel jus disponendi ejusdem rei casu, quo extinguatur illius possidentis familia, vel ipse non adimpleat conditiones, quibus à principio se obstrinxit. Primus quidem dominus utilis, alter dominus directus, ut paulo ante notavimus, vocatur (27). A quibus populis feudorum usus, ac inventio sit repetenda, inter scriptores magna concertatio existit. Verum illa sententia, quæ horum introductionem Germanis tribuit, mihi admodum arridet (28).

VII. Cum ergo utile dominium ita sit comparatum, ut major dominus sibi reservet facultatem aliquam circa dispositionem rei concurrendi, vel exigendi aliquid, ex quo de agnitione dominii sui constet, consequens est, ut quamvis innumera possint esse dominii minus pleni genera, & res hic præcipue redeat ad conventionem partium, commo-

(25) *Elem. Juris natur. l. 1. c. 10. §. 208.*

(26) Vide Wolf. *Instit. jur. naturæ, & gen. P. 2. c. 16. §. 736.*

(27) Feudum aliud datum, aliud oblatum vocatur. Primum est, quando dominus alteri constituit feudum in re sua: aliud quando danti constituitur in re data. Vide Thomas. *in sua Dissertat. de feudis oblatis.*

(28) Vide Montesquium *in suo Spirit. leg. l. ult. c. 1.* Qui sane hujusce introductionis theoriam erudite quidem, ac philosophice explicat, & describit.

de tamen reducatur ad has species; scilicet si quis à possessore rei traditæ fidelitatem stipuletur, & servitia, & ne res sine suo consensu alienetur, ipsiusque pleno dominio ut res cedat certo dato casu, unde nascitur feudum, de quo paulo ante diximus: si quis canonem annuum ab eodem possessore in agnitionem dominii sibi solvendum paciscatur, unde jus emphyteuticum (29): si denique quis solarium pro superficie sibi in solo reservata præstandum à possessore convenerit, unde jus superficiei provenit. Hæc enim revera præcipua sunt, ac magis nota dominii utilis, & minus pleni genera (30).

Quod si usus rei tantum, non dominium traditur, ei, qui hunc accipit, in re aliena acquiritur servitus. Qui usus si ad utentis personam, vitamque restringitur, personalis (31); sin ipsius utentis prædio extenditur, realis vel prædialis dicitur (32). Atque hic etiam reddit jus ad conventionem partium, cum tantum juris transeat in utentem, quantum partes voluerunt. Ex quo patet, non omnia, quæ circa servitutes introducta sunt, mere juris positivi esse, sed tantum ea, quæ minime in his recta ratio exigit necessario, utpote sunt, quod causa servitutis perpetuo durare debeat, quod insigne discrimen intercedat habitationem inter, usumfructum, & usum (33), quæ omnia inventa positivi juris fuerunt, profecto pactis, ac conventionibus mutabilia.

VIII. Interdum res ita traditur à domino creditori, ut ipsi salvum sit dominium, creditor tamen possideat eandem in securitatem sui crediti, & tunc constitui dicitur jus pig-

(29) Vide *Cod. de jure emphy. l. 1.*

(30) Vide Wolf. ubi supra §. 734. & seq. ubi de his omnibus agit accurate.

(31) Hujusce servitutis tres species recensebant Rom. Jurisc. nempe ususfructus, usus, & habitatio. *Instit. l. 2. tit. 4.*

(32) Quæ à Rom. Juriscons. in urbanam, & rusticam distinguebatur. Vide *Instit. l. 2. tit. 2. Eodem numero sunt, & jura prædiorum urbanorum, & rusticorum, quæ servitutes vocantur.*

(33) Vide *Instit. l. 2. tit. 3.*

pignoris. Vel si id ea fiat lege, ut creditor simul utilitatem ex pignore, fructusque percipiat, quia res fructifera sit, in vicem usus rei debitæ, jus anticreticum (34) appellatur. Denique si creditori jus pignoris in re quadam (35) absque traditione constituitur, id hypothecam vocamus. Hanc potest persequi creditor, casu quo debitori ad tempus conventum debitum suum minime solvatur, utpost & pignoratarius potest rem, quæ habet in manus, si à debitore juxta conventionem solvitur debitum, distrabere, & vendere in satisfactionem sui crediti, sub conditione ut

IX. Tandem traditione rei dominium transferri diximus (36) in accipientem. Accipimus vero aliquid vel realiter, & vere, quoties consensum monstramus expresse verbis, aut factis rem nostram fieri velle; vel ex præsumptione, quoties ex ipsa rei indole non potest non judicari, aliterum rem, quam quis traditurus est, non aspernaturum, vel perceptam conservaturum. Quale certissimum signum suggerit diligentia, ac cura, qua acquisitam rem accipiens repositit, servavit, tuitusque est, uti & ipsiusmet rei indigentia, ac utilitas, atque inquisitio aliunde ejusdem ab accipiente facta. Similiter & res tradi potest vel expresse declarata, vel simul ex certis signis elicita voluntate (37); sicuti ex non repetitione debiti, ex restitutione, aut laceratione chirographi obligationis ipsiusmet debiti remissio arguitur.

Itaque cum cuius rerum suarum domino liceat easdem in alios transferre, eaque translatio fieri queat quibuscumque conditionibus expresse, vel tacite ex apparentibus signis, consequens est, ut hæc translatio fieri possit etiam ea lege, qua alter quidem dominium, & possessionem, usumque demum rerum ipsarum post tradentis mortem conse-

(34) *Anticreticum.* Vide Wesemb. Paraul. *In Dig. l. 20. tit. 1.*

(35) Vide *Instit. l. 4. tit. 5. §. 6. & sequent.*

(36) §. 5.

(37) Vide §. supra indicatum, & Pufendorf. *De jure nat. & gen. l. 4. c. 9. §. 6.*

quatur (38); atque ut hæc voluntas vere, & expresse declarari, & signis, aut intentione tradentis, & sine acquirentis tantum desumi possit. Unde sanè testamentaria dispositio, & intestata successio derivat. In utroque casu cum tacita accipientis voluntas præsumi queat, posteaquam de sua utilitate agitur, ipsiusmet expressa acceptione haud opus esse reputatur.

CAPUT UNDECIMUM.

De derivativis acquisitionibus per successionem ex dispositione defuncti, & ubi intestato.

I. **P**ostquam de variis modis acquirendi inter vivos actum fuit superiore capite; conveniens est, ut ad modos acquirendi domini causa mortis transeamus, qui cum vel ex dispositione expressa, vel ab intestata, ac præsumpta voluntate defuncti pendeant, ideo dividetur tractatio in duas partes, quarum prima quidem circa successiones testamentarias altera circa intestatas versabitur.

Dispositio testamentaria, sive testamentum ex conceptu Jurisconsultorum (1) est sollemnis declaratio voluntatis de universa hereditate, & omnique jure, quod testator tempore mortis habiturus est, post ejus mortem in alium transiuro. Ex qua definitione patet, vivo testatore nihil juris in heredem transire, imo ne spem quidem tam certam, ut eam testator derogare non possit. Nam ipsi testatori, dum datur vivere vitam, rescindere priores tabulas, & novas facere, vel intestato decedere licet. Inde dicitur ambulatoria hominis voluntas (2), testatioque, ita ut si etiam juramento firmata sit, adhuc mutabilis remaneat usque ad mortem (3).

II.

- (38) Vide Wolf. *Instit. jur. nat.* P. 3. §. 927.
- (1) *Instit. L. 2. tit. 10. De ordinand. Testament.*
- (2) *L. 17. Dig. De transfer. legat.*
- (3) *Le ult. Dig. De legi.*

II. Grotius (4) definit testamentum, alienationem in mortis eventum, ante eam revocabilem, retento interim jure possidendi, ac fruendi. Sed falsa, ac manca hæc definitio à Pufendorffio (§) demonstratur. Nam solemnitates, quæ proprie testamentum constituunt, hæc non comprehendit (6). Neque, ut ipse censet., ex eo quia Jus naturæ non improbat talem alienationem causa mortis factam cum possessionis retentione, ex eo potes desumi, testamenti factionem esse juris naturæ tot modificationibus circumscriptam, atque compositam. Unusquisque enim intelligit formalitates essentielles, & constitutivas hujusce actus non provenire à Jure naturæ. Siquidem quævis solemnitates actioni tam seriæ, ac tot fraudibus hominum expositæ adhiberi, recta ratio consentiat, eas tamen simplicitatem juris naturæ non præscribere, ac indicare cuique patet. Et sane contradictionem penitus implicare videtur, hominem aliquid velle in illud tempus, quo velle amplius non possit, & dominium rerum suarum tum demum in alium translatum præordinare, & disponere, quando ipse earum non amplius sit dominus (7). Quod profecto tam à recta ratione esse alienum reputarunt Jurisconsulti Romani etiam, ut ipsi postea non nisi meris fictionibus tantam contradictionem tolli posse crederent. Inde fingebant idem esse momentum testamenti factionis cum momento mortis testatoris, idem momentum mortis cum aditione hæredis, utpote & hæreditatem jacentem nullius esse, & repræsentare personam defuncti (8).

Præ-

(4) *L. 2. De jure bel. c. 6. §. ult.*(5) *De jure naturæ, & gen. l. 4. c. 10. §. 2.*

(6) Neque duarum personarum consensum, ac interventum, utpote vera alienatio, continet.

(7) Id quod distinctionem essentialem facit nostræ sententiæ, quam paulo post videbimus, ab hac Grotii. Nam sua hæc dispositio concipitur ab eo uti post mortem se aperiens, ac exrens, nostrâ autem in tempore vitæ concipitur facta, ac prolata.

(8) *Dig. de acquiren. & omitten. hæred. l. 54. & de reg. juris l. 193. Instit. l. 2. tit. de hæred. inst. §. 2.*

Præterea vix potest excogitari ratio, cur superstites mortuorum voluntatem pro lege habere teneantur, maxime cum horum quæcumque eorundem superstitem sit conditio, nihil interesse queat. Quoniam quid mortuum interest, Petrus an Paulus suis bonis fruatur? Nec facit ad rem, ut recte Heineccius (9) advertit, quod immortales sint hominum mentes, sicuti reposita Leibnitijs sua nova methodo Jurisprudentiæ. Nam ex hoc quod vinculis corporeis mentes exsolutæ subsistant, non sequitur jam, eas rerum suarum dominium retinere, cujus adminiculo, usuque non amplius indigent. Cum ergo jus naturæ minime recognoscat testamenti factionem juxta Romanas leges compositam (10), consequens est, neque testamenta, quæ aliæ nationes in mos habuerunt, à jure naturæ posse provenire, quippe eadem dispositione in tempore mortis reposita, & solemnitatibus à legibus cujusque populi introductis formentur, ac pendeant, ut ex Ægyptiorum, ac Græcorum testamentis patet (11). Itaque magis ad normam Juris naturæ agebant antiqui Hæbrei, qui neque nomen, quo testamentum designarent, habebant, sicuti Heineccius erudite demonstrat in sua Dissertat. peculiari: utpote & Germani consuescebant, apud quos heredes, successoresque sui cuique liberi, & nullum testamentum, referente Tacito (12).

III. Verumtamen ex eo quia testamenti factionem juxta positivas leges conceptam jus naturæ non recognoscat, non inde sequitur omnem dispositionem causa mortis factam à jure naturæ esse reprobata. Si vero quærat, quænam illæ sint dispositiones à jure naturæ insinuatæ, ac receptæ? Respondeo non alias, quam illas, quibus homines morientes per pacta possessionem rerum suarum in alios trans-

(9) *Elem. Jur. nat. § gen. l. 1. §. 288.*

(10) Hanc Ulpianus definit: *Mentis nostræ justam contestationem in id solemniter factam, ut post mortem nostram valeat. tit. 21.*

(11) Vide Cæsarem: *De bello Civili III. 20. Hirt. de bello Alexan. Plutarc. in Ægid. & Cleome. & in Solone.*

(12) *De moribus German.*

ferunt, vel quibus ipsi sani ad alios jus succedendi per declarationem non irrevocabilem in casum mortis attribuant (13). Nam uti quod nostrum est non modo in præsens, sed etiam in futurum, & post tractum temporis alienare licet, ita & disponere, ac pacisci de substantia nostra in alium sive ad præsens, sive ad futurum tempus transferenda, licebit. Sic quidem Abrahamus liberis destitutus Eleazari procuratori suo bona sua destinaverat (14); eaque Isaaco, & liberis aliis postea ex Cethura susceptis divisit inæqualiter.

Pacta ergo successiva haud repugnant juri naturæ, uti optime advertit Heineccius, & Pufendorffius (15), sive reciproca sint, sive ex uno tantum latere obligatoria, sive acquisitiva, sive conservativa, sive ordinatoria in præsens, vel in futurum collata, sive dispositiva, sive renunciativa, quidquid in contrarium clament leges Romanæ (16). Nam hæc nihil contra bonos mores continent, ut ipsi prætendunt, quamvis hisce aliquando homines, utpote quocumque alio instituto humano abuti queant.

Et cum quisque in traditionem rei suæ possit servare legem, quam vult (17): quisque etiam in pactitia successione tradenda poterit conditiones illas dicere, quas sibi placuerit, veluti hæreditatem transmittere in alium pro parte, vel ex asse, per jus irrevocabile, vel revocabile, pure vel sub conditione, vel in diem, & quibuslibet aliis conditionibus, quæ sibi disponenti arrisserint. Adeo ut non sit naturalis pugna causæ testati & intestati, ut sibi male persuasit Pomponius (18).

IV. Porro cum aliquid accipi possit non solum verè, sed

(13) Ita quidem definit Testamentum Pufendorf. *Declaratio voluntatis nostræ circa illos, qui succedere debent in nostras facultates post mortem nostram, quæ usque ad ipsam mortem revocari potest.* De jure nat. & gent. l. 4. c. 10. §. 3.